
MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 
AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 

  
 

ACTA AUDIENCIA DE ADJUDICACIÓN 
 

LICITACIÓN PÚBLICA No. 027 DE 2007 
       

 
Lugar  y Fecha:    Bogotá D.C., 28 de Junio de 2007 

 
 
 
ORDENADOR  
DEL GASTO                    CO           LUIS MAURICIO RAMÍREZ RODRÍGUEZ  

Encargado de las Funciones de la Dirección de 
Apoyo Logístico. 

 
INTERVIENEN 
UNIDAD ASESORA:  MY. HAWHER ALDAN CORSO CORREA  

Responsable de las Funciones de la Dirección 
de Contratación 

 
 PU. CARMEN AURORA PULIDO MÉNDEZ 

Coordinadora Grupo Comercio Exterior 
 

 ABOG. MARÍA VIRGINIA GUZMÁN URAZÁN 
Coordinadora Grupo de Garantías 
 

 AP. MONICA CASTRO MORA 
Jefe Oficina Control Interno 
(Con voz pero sin voto) 

 
        

COMITÉ TÉCNICO:  MY. JULIO CESAR CASTELLANOS  
 
 
COMITÉ ECONÓMICO  
Y FINANCIERO:  CON. NUBIA VASQUEZ VELANDIA 
  ADM. ROSA OJEDA PEREZ 
 
 
COMITÉ JURÍDICO:  ABO. LEYDIS CONSTANZA RINCONES 
  ABO. FRANCELINA RIVEROS R. 
 
 
ASISTENTES: ABO.  MARÍA FERNANDA CORAL ANDRADE 

Coordinadora Grupo Precontractual (E) 
 

 ABO. Panis E. Puche  
  Abogado Grupo Precontractual  
  Encargado del proceso. 
 
   
FIRMA ASISTENTE:  SOFTWARE Y ALGORITMOS S.A.  
 
 
ASUNTO: Audiencia Publica para la adjudicación o declaratoria 

desierta de la Licitacion Pública No. 027 de 2007 cuyo 
objeto es:” La ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE 
SISTEMAS, SCANNERS E IMPRESORAS CON 
DESTINO AL COMANDO GENERAL - DEPARTAMENTO 



Continuación Acta de Adjudicación licitación pública No. 027  de 2007 
 

2

DE CONTROL COMERCIO DE ARMAS Y 
EXPLOSIVOS.” 

 
 

En Bogotá, D. C. a los veintiocho (28) días del mes de 
junio de 2007 a las 11:00 horas se reunieron las personas antes citadas en el 
Salón Santander de la Agencia Logística de las Fuerzas Militares, con el fin de 
llevar a cabo la diligencia, objeto de la presente acta. 
 
 El Mayor HAWHER ALDAN CORSO CORREA, 
Responsable de las Funciones de la Dirección de Contratación de la Entidad, dio 
lectura a la agenda, la cual consta de los siguientes puntos: 
 

1. Instalación de la Audiencia 
2. Información General 
3. Presentación de Informes de Evaluación  
4. Respuesta observaciones Oferentes  
5. Reevaluación Técnica 
6. Intervención Oferente 
7. Receso 
8. Respuesta Oferente 
9. Apertura Sobre “B” Ofertas Habilitadas y Evaluación Económica 
10. Decisión 

 
1. INSTALACIÓN DE LA AUDIENCIA 
  
El Señor Coronel LUIS MAURICIO RAMIREZ RODRÍGUEZ, encargado de las  
Funciones del Despacho de la Dirección de Apoyo Logístico de la Agencia 
Logística de las Fuerzas Militares. da inicio a la audiencia pública para la 
adjudicación o declaratoria desierta de la Licitacion Pública No. 027 de 2007, 
cuyo objeto es: La ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE SISTEMAS, SCANNERS E 
IMPRESORAS CON DESTINO AL COMANDO GENERAL - DEPARTAMENTO 
DE CONTROL COMERCIO DE ARMAS Y EXPLOSIVOS.”, de conformidad con lo 
establecido en el artículo 30 numeral 10 de la Ley 80 de 1993 y Decreto 2170 del 
2002. 
 
El Señor Representante Legal o el apoderado debidamente autorizado mediante 
poder, tendrán derecho a la palabra por una sola vez, el tiempo disponible es de 5’ 
por oferente. 
 
De conformidad con la Ley 80/93 y sus decretos reglamentarios, doy por instalada 
la audiencia para la adjudicación o declaratoria de desierta de la licitación pública 
No. 027 de 2007. 
 
2. INFORMACIÓN GENERAL 
 
El Encargado de las Funciones de la Dirección de Apoyo Logístico de la Agencia 
Logística de las Fuerzas Militares profirió los siguientes actos: 
 

Adendo No. 01 del 13 de abril de 2007: 
Prorrogó el plazo del cierre de la contratación directa hasta el día 25 de abril de 
2007 a las 09:30 horas. 
 
Respuestas a los oferentes No. 01 y Adendo No. 02 del 01 de junio de 
2007: 
 
Se dio respuesta a las observaciones presentadas por  los posibles oferentes y 
modificó: en el Anexo 2 ESPECIFICACIONES TÉCNICAS- MÍNIMAS 
EXCLUYENTES, en el Item 1. Numeral A. Estaciones de Trabajo, los subítem 
1.3.2 y 1.4.2 



Continuación Acta de Adjudicación licitación pública No. 027  de 2007 
 

3

 
3. NORMAS LEGALES  
 
Constitución Política, Ley 80 de 1993; el decreto 2170 de 2002, el decreto 2434 de 
2006 y demás normas vigentes concordantes que establecen el procedimiento que 
deben seguir las entidades estatales para adelantar los procesos licitatorios o 
concursos públicos. 

 
4. FIRMA QUE PRESENTÓ OFERTA: 
 
 SOFTWARE &  ALGORITMOS S.A. 
 
5 EVALUACIÓN FINANCIERA  
 
Hace parte integral de esta acta la ponencia No. 065 del 28 de junio de 2007 y el 
acta de Unidad Asesora de la misma fecha. 
 
6. EVALUACIÓN TÉCNICA 
 
Hace parte integral de esta acta la ponencia No. 065 del 28 de junio de 2007 y el 
acta de Unidad Asesora de la misma fecha. 
 
7. EVALUACIÓN JURIDICA 
 
Hace parte integral de esta acta la ponencia No. 065 del 28 de junio de 2007 y el 
acta de Unidad Asesora de la misma fecha. 
 
8.  INTERVENCIÓN OFERENTE 
 
El señor Humberto Torres, en calidad de apoderado de la sociedad Software y 
Algoritmos S.A., manifiesta no tener observación alguna. 
 
9.  RECESO 
 
No hay receso 

 
10.  RESPUESTA OFERENTE 
 
No hubo intervención. 
 
11.  APERTURA SOBRE “2” OFERTAS HABILITADAS Y EVALUACIÓN  

ECONÓMICA 
 
Se da apertura al sobre “2” propuesta económica de la firma Software y Algoritmos 
S.A. 
 
Una vez abierto el sobre se procede a la evaluación económica, arrojando el 
siguiente resultado: 



Continuación Acta de Adjudicación licitación pública No. 027  de 2007 
 

4

 

OBJETO VALOR SIN IVA VALOR IVA VALOR OFERTA PRESUPUESTO 
OFICIAL  

PUNTAJE 
PRECIO 

CUMPLIM. 
CONTRATOS 
ANTERIORES 

PUNTAJE 
TOTAL 

ADQUISICION DE 
ESTACIONES DE 

TRABAJO, 
SCANNERS E 

IMPRESORAS CON 
DESTINO AL 

DEPARTAMENTO DE 
CONTROL 

COMERCIO DE 
ARMAS Y 

EXPLOSIVOS  

     234.755.776,00    
37.560.924,16       272.316.700,16      333.985.250,00    250 50 300 

 
 
12. DECISIÓN 
 
El Señor Coronel Luís Mauricio Ramírez Rodríguez, Encargado de las Funciones de 
la Dirección de Apoyo Logístico de la Agencia Logística de las Fuerzas Militares en 
uso de sus facultades legales, en especial las que le confiere la ley 80 de 1993, 
resuelve: 
 
Adjudicar el contrato correspondiente a la licitación pública No. 027 de 2007, cuyo 
objeto es: “la adquisición de equipos de sistemas, scanners e impresoras con 
destino al comando general - departamento de control comercio de armas y 
explosivos”, de acuerdo con las especificaciones técnicas que se encuentran 
consignadas en el pliego de condiciones, adendos y oferta, las cuales hacen parte 
integral del contrato, a la sociedad Software & Algoritmos S,A, por un valor de 
DOSCIENTOS SETENTA Y DOS MILLONES TRESCIENTOS DIEZ Y SEIS MIL 
SETECIENTOS PESOS CON DIEZ Y SEIS CENTAVOS ($272.316.700,16) M/cte, 
Incluido IVA. 
 
Se anexa a la presente acta la evaluación económica realizada en Audiencia 
Pública el día 28 de junio de 2007. 
 
12.1 LUGAR DE ENTREGA  
 

Los equipos deben ser entregados, instalados y configurados en el 
Departamento Control Comercio de Armas, ubicado en la Diagonal 40 No. 
47-75, Edificio INDUMIL, en la ciudad de Bogotá D.C. 

 
12.2 PLAZO DE ENTREGA 
 

Los elementos objeto del contrato, deben ser entregados dentro de los 
sesenta (60) días siguientes a la aprobación de la garantía única. 

   
12.3 FORMA DE PAGO: 
 

La Agencia Logística de las Fuerzas Militares, cancelará el valor del mismo, 
dentro de los 30 días siguientes a la entrega total del objeto contractual. 

 
NOTA 1.- Para todos los pagos se debe anexar el Certificación del 
cumplimiento por parte del contratista de sus obligaciones parafiscales 
como se describe en el presente pliego de condiciones. 

 
NOTA 2.- En el evento que la Agencia Logística de las Fuerzas Militares 
disponga de los recursos financieros para realizar el pago del saldo con 
anterioridad al plazo fijado, el oferente deberá indicar en su propuesta el 
porcentaje de descuento que otorgará a la Agencia, este debe mostrar 
claramente el tiempo para el cual se aplicará la tasa ofrecida; para lo cual la 



Continuación Acta de Adjudicación licitación pública No. 027  de 2007 
 

5

Agencia procederá a evaluar y analizar dicho porcentaje para la respectiva 
erogación de fondos. 

  
  No siendo otro el objeto de la presente diligencia, se da 
por terminada y en constancia firman los que en ella intervinieron. 
 
 
 
 

MARIA FERNANDA CORAL ANDRADE 
Secretaria 

 
 
 
 

MY. HAWHER ALDAN CORSO CORREA 
Responsable de las Funciones de la Dirección de Contratación  

 
 
 
 
 

CO. LUIS MAURICIO RAMÍREZ RODRÍGUEZ 
Encargado de las Funciones de la Dirección de Apoyo Logístico. 

 
 
 
 
 
 
 

REVISARON: 
Abogada María Fernanda Coral Andrade  
Coordinadora Grupo Precontractual (E) 

 
Panis E. Puche P. 
Abogado Grupo Precontractual 

ELABORÓ: 
Astrid Hasleidy Cuervo V. 
Aux. Adtivo – Grupo Precontractual 

 
 
 
 

 


